
          

 

O R D I N 

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 6.932/2025 privind 

aprobarea planurilor-cadru pentru învățământul liceal cu predare în limbile minorităților 

naționale 

 

În conformitate cu prevederile art. 86-92 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările 

ulterioare, 

în baza Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 3.593/2014 pentru aprobarea Metodologiei 

privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar - planuri−cadru de învățământ și programe școlare, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 074/DGMD/23.02.2026,  

având în vedere prevederile art. 4 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 251/2025 privind organizarea 

şi funcţionarea Centrului Naţional pentru Curriculum și Evaluare, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024, privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII, INTERIMAR 

emite prezentul ordin: 

Art.I Anexa nr. 1, partea A, punctul V, alineatul (9) din Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 

6.932/2025 privind aprobarea planurilor-cadru pentru învățământul liceal cu predare în limbile minorităților 

naționale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 5 bis/8.I.2026, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

„(9) Pentru învățământul liceal în limba minorităților naționale, forma cu frecvență zi, se pot constitui 

clase cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv/bilingv sau a disciplinei Informatică în regim 

intensiv, doar în condițiile în care asigurarea numărului suplimentar de ore pentru studiul intensiv/bilingv se 

poate face prin realocarea orelor din segmentul CDEOȘ, cu diminuarea corespunzătoare a plajei orare a 

CDEOȘ, cu respectarea numărului săptămânal de ore prevăzut în Anexa nr. 2, pentru predarea limbii 

moderne în regim intensiv (anual, 4 ore/săptămână) sau bilingv (anual, 6 ore/săptămână), respectiv Anexa nr. 

3, pentru predarea disciplinei Informatică în regim intensiv (câte 4 ore/săptămână pentru clasele a IX-a și a 

X-a, respectiv câte 7 ore/săptămână pentru clasele a XI-a și a XII-a), din O.M.E.C. nr. 6.873/2025 privind 

aprobarea planurilor-cadru pentru învățământul liceal special cu frecvență zi, învățământul liceal cu 

frecvență zi, pentru clasele cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv/bilingv, învățământul liceal cu 

frecvență zi, pentru clasele cu predare a disciplinei Informatică în regim intensiv, și învățământul liceal cu 

frecvență seral/redusă, precum și în condițiile încadrării în bugetul unității de învățământ.” 

Art.II Direcţia Generală echitate și performanță în învățământul preuniversitar, Direcția generală 

management, carieră didactică și rețea școlară în învățământul preuniversitar, Direcția generală minorități și 

desegregare, Centrul Naţional pentru Curriculum și Evaluare, Centrul Național de Dezvoltare a 

Învățământului Tehnic și Profesional, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ liceal duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art.III Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU INTERIMAR, 

Ilie-Gavril Bolojan 

Nr. _______________ 

Data ______________ 

Bucureşti 


